
ORIGINALE
 

C O M U N E   D I   S A N T A  M A R I A  H O E’
Provincia di Lecco

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

6 15-02-2017
 

Servizio:ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTARIO
 

Responsabile del Servizio:SCACCABAROZZI ELENA
 
 

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER
RECUPERO COMPETENZE RELATIVE AL SERVIZIO DI GESTIONE,
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE I.C.P E D.P.A.

 
 
 
 
Il sottoscritto SCACCABAROZZI ELENA, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del
Servizio ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTARIO, nell'esercizio delle proprie funzioni;
 
Dato atto che in caso di temporanea assenza o impedimento del Responsabile del Servizio
l’assolvimento delle relative funzioni è demandato al segretario dell’ente;
 
Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato
il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile
rilasciato dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario;
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;



 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER RECUPERO
COMPETENZE RELATIVE AL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE
I.C.P E D.P.A.
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
Visti:
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in
particolare:
– l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità
delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai
responsabili di servizi specificamente individuati;
– l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono
esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;
– gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
– l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine,
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
 
Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d. lgs 50/2016;
b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto
prevede l’articolo 37, comma 1, del d. lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza ”;
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice appalti” che:
- all’articolo 36, comma 2, prevede che: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i
lavori in amministrazione diretta”;
 
Dato atto che:
a) l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 dispone: “ le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente
della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] ”;
 
Sottolineato che l’acquisizione in via autonoma di beni e servizi deve avvenire nel rispetto delle disposizioni
in materia di contenimento della spesa pubblica e tramite gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici;
 
Dato atto che il servizio in oggetto rientra in quanto previsto per gli affidamenti diretti dalle vigenti
disposizioni legislative;
 
Ritenuto, quindi, di ricorrere al suddetto istituto – affidamento diretto - in quanto ritenuto il sistema più
appropriato, consentendo, lo stesso, procedure più snelle e semplificate per acquisire lavori, opere, servizi o
forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di
gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e
risorse;



Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 20.01.2017 “Autorizzazione a promuovere azione
legale per il recupero competenze relative alla gestione, accertamento e riscossione dell’imposta comunale
sulla pubblicità e diritto pubbliche affissioni – periodo 3°trimestre 2014/4° trimestre 2016”.
 
Dato atto che, in ragione di quanto sopra e di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni:

-       il fine che si intende perseguire con l’affidamento del servizio consiste nel servizio di promuovere
azione legale in giudizio per il recupero delle competenze ICP e DPA
-       l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di assistenza legale per recupero competenze non
riscosse;
-        il contratto sarà stipulato nella forma dell’accettazione di proposta commerciale;
-        non vi sono clausole ritenute essenziali;

 
Precisato che:

il codice identificativo di gara (CIG) risulta il seguente: Z8F1D6102Da.
il Responsabile del procedimento è la scrivente, Responsabile del Servizio Economico-Finanziario eb.
Tributario;
la scrivente non ha conflitti di interesse, neppure potenziali, rispetto alla procedura di cui alla presentec.
determinazione e che non si trova in cause di astensione del procedimento;

 
Dato atto che il legale è stato individuato nell’avvocato Fortunato Riva dello studio legale associatto Avv.
Fortunato Riva e Siria Losa con Sede Legale Corso in  Piazza Degli Affari n. 12 -  Lecco;
 
Precisato che, in merito agli impegni di spesa da assumersi, da imputare in al bilancio di previsione 2017 per
la somma di € 450,00 oltre iva e c.p.a per complessivi € 570,96 da assumersi al piano dei conti finanziario
integrato Missione 1 Programma 11 - U.01.11.1.103.10930;
 
Richiamati i seguenti atti:
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 28.04.2016 avente ad oggetto: “Esame ed approvazione
del bilancio di previsione 2016 (esercizi finanziari 2016-2017-2018) e relative allegati ;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 18 in data 03.05.2016 “Approvazione Piano delle Risorse e degli
Obiettivi (P.R.O.) – anno 2016”;
 
Visto il Decreto Legge n. 244 del 30/12/2016 “c.d. Milleproroghe” che differisce per l’anno 2017 il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione degli Enti Locali al 31 marzo 2017;
 
Dato atto che il bilancio di previsione 2017 non è ancora stato approvato e che l’ente è automaticamente in
regine di esercizio provvisorio;
 
Visto il punto 8 del Principio Applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4.2 al D.Lgs. 126/2014
che disciplina l’esercizio provvisorio;
 
Dato atto che a norma dell’art 163 del D.Lgs. 267/2000 e sm si possono impegnare mensilmente, unitamente
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma
3 dell’art 163, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato l’anno precedente con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla
Legge, di quelle non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e di quelle a carattere continuativo
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;
 
Considerata la tipologia dei costi in questione e che la spesa non è suscettibile di frazionamento;
 
Visti gli artt.183 (impegno di spesa) e 184 (liquidazione di spesa) del D.Lgs.18.08.2000 n. 267 – Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

 

DETERMINA

1.    Far riferimento alle premesse che qui si intendono richiamate, riportate ed assentite.
 

2.   Stabilire che per l’affidamento del servizio di recupero competenze relative alla gestione, accertamento
e riscossione dell’I.C.P. e D.P.A. – periodo 3° trimestre 2014/4° trimestre 2016 , si procede in economia,
mediante affidamento diretto, previa richiesta di un unico preventivo-offerta.

 
3.     Individuare il fornitore cui richiedere il preventivo-offerta nell’avvocato Fortunato Riva  dello studio



legale associato Avv. Fortunato Riva e Siria Losa con Sede Legale Corso in Piazza Degli Affari n. 12 - 
Lecco;

 
4.     Prenotare e contestualmente assumere impegno, ai sensi dell’articolo 183 del d. Lgs. n 267/2000, in
ambito al bilancio di previsione 2017 in corso di predisposizione, della somma di € 450,00 oltre iva e
c.p.a per complessivi € 570,96 da assumersi al piano dei conti finanziario integrato Missione 1 Programma
11 - U.01.11.1.103.10360;

 
5.   Dare atto che la Società sopra indicata è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi e movimenti finanziari
relativi all’affidamento del servizio in questione; il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero
degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determinerà la risoluzione di
diritto del contratto, ai sensi del citato art.3 L.136/2010 e s.m.i.

 
6.   Acquisire il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta affidataria, ai sensi
dell’art. 16-bis, comma 10, della Legge n. 2/2009.
 
7.   Dare atto che al servizio è stato assegnato il Codice Identificato Gara (C.I.G.) n. Z8F1D6102D, che
dovrà essere citato su tutti gli atti e i documenti relativi al servizio, in particolare sui mandati di pagamento,
ai sensi della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti.
 
8.   Dare atto di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2. del D.L.78/2009 convertito in
Legge 102/2009, che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa di cui al presente atto sono compatibili
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

 
9.   Dare atto che per la responsabilità del procedimento ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.
risulta identificabile ed identificato nella persona della sottoscritta Scaccabarozzi Elena – istruttore
direttivo  Responsabile del Servizio Economico-Finanziario e Tributario.

 
10.  Dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla
pubblicazione all’Albo pretorio, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (art. 120, D.Lgs. 104 del
02.07.2010).

 
 



 

 
DETERMINAZIONE N.6 DEL 15-02-2017
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER
RECUPERO COMPETENZE RELATIVE AL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO
E RISCOSSIONE I.C.P E D.P.A.
 
 
 
 
 
 
 
 
Dare atto che, ai sensi dell'art. 45 del vigente statuto comunale, le determinazioni:

·         hanno esecuzione dal giorno stesso dell'adozione o, nel caso in cui comportino spesa, dalla
data di apposizione dell'attestazione di copertura finanziaria;
·         sono poi pubblicate all'albo pretorio per dieci giorni.

 
 

Il Responsabile del Servizio
SCACCABAROZZI ELENA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 


